



محدثه علی جان زاده روشن

کتابخانه آشنا

اشک باید راز دار باشد

این کتاب دربردارنده توصیه‌ها و نظرات رهبر معظم انقلاب درباره وقایع کربلا، امام حسین (ع) و عزاداران، مداحان و مبلغان حسینی است که در طول سال‌های پس از انقلاب و در اجتماعات مختلف بیان شده است. در بخشی از این مجموعه، امتیازات و ویژگی‌های واقعه کربلا که توسط گذشتگان و در روایاتی معتبر در کتاب‌های ارزشمندی مثل لُهوف سیدبن طاووس، ارشاد شیخ مفید، نفس المهموم مرحوم محدث قمی و... به یادگار مانده، آمده است. این کتاب کوچک با اشاره به این‌که درباره مسأله عاشورا و قیام امام حسین (ع) هر چه سخن بگویند، کم است، ارزش تلاش روزافزون برای گسترش فرهنگ ناب عاشورا را یادآور می‌شود. رهبر انقلاب، تأثیرگذاری عمیق عاشورا را نه تنها در ملت‌های اسلامی بلکه در جهان، بی‌نظیر می‌داند و به همین دلیل نه تنها به مداحان و مبلغان حسینی که حتی به عزاداران توصیه می‌کند مراقب برخی جریاناتی باشند که موجب کم‌رنگ شدن حقیقت عاشورا و اهداف بلند مکتب امام حسین (ع) می‌شوند. بخشی از سخنرانی‌ها به ارائه افکارهایی در همین زمینه اختصاص دارد.

برخی از عنوان‌های این کتاب عبارتند از: امام آزادی خواهی، حقیقت نابود می‌شد، علت عظمت شهدای کربلا، چراغ هدایت، وقتی که... دین دارها کم می‌شوند، اگر ملت قیام کند، شمشیر باید آماده باشد، هنر نسلی سهمی دارد، هنر مداحی و...

و اما گزیده‌ای از متن کتاب با عنوان چشم و هم‌چشمی‌ها:

بعضی از نمایش‌های غلط، مسخره‌بازی، سرگرمی، لهو و لعب به نام عاشورا و مصیبت، این‌ها عزاداری نیست. بعضی از چشم و هم‌چشمی‌های غلط؛ فلان دسته علامتش ۱۳ تیغ دارد، این دسته دیگر، علامتش باید ۱۵ تیغ داشته باشد. بعد آن یکی دیگر می‌آید می‌گذارد روی دست این، علامتش می‌شود ۱۷ تیغ، همین‌طور برو تاییست و چند تیغ که خدا می‌داند چه کسی می‌خواهد بر دارد این علامت را و چرا این همه پول خرج بشود! واقعا یک کار جاهلانه است...

شرح وصال

کتاب المجالس السنیة که تألیف سیدمحسن امین جبل عاملی است، به قلم محمدرضا جباران، برگردان و با نام شرح وصال در ۲۸۱ صفحه به چاپ رسیده است. عنوان اصلی کتاب، المجالس السنیة فی مناقب و مصائب العتره النبویه است و در آن بخش‌های متنوعی درباره عاشورا گنجانده شده است. ترجمه ساده و روان این نوشتار را برای عموم قابل فهم کرده است. در پیش‌گفتار این کتاب اشاراتی کوتاه به زندگی نامه مؤلف، سیدمحسن امین جبل عاملی شده است. نویسنده بزرگوار چنان‌که در مقدمه خود بر کتاب می‌گوید، احیای ارزش‌ها و باورهای صحیح درباره واقعه کربلا را هدف گرفته و معتقد است باید به ترویج مناسب رفتارها و افعالی که ائمه معصومین (علیهم‌السلام) انجام داده‌اند یا به آنها توصیه فرموده‌اند همت گماشت و در برابر اعمال و عزاداری‌های نادرست و بهره‌گیری‌های غلط از روایات و استفاده از روایات غیرمستند ایستاد چرا که اینها موجبات خشم امام حسین (ع) و دوری انسان از آن بزرگوار را فراهم می‌کند. با این کتاب در ۹۵ مجلس، روایتی شیرین می‌خوانیم از زندگی امام حسین (ع) و برخی یارانش که معصومیت و مظلومیتشان تانوشیدن شربت شهادت همراهشان بود. ویژگی برتر این کتاب، معتبر و قابل اعتماد بودن وقایع آن است. □



گرفت تا که به دندان، ابوالفضل مشک
به اتفاق به دندان گرفت لشکر دست
هوای ماندن و بردن به خیمه، آب زلال
اگر نداشت، چه اندیشه داشت در سر، دست؟
مگر نیامدن دست از خجالت بود
که تر نشد لب اطفال خیمه و شد تر، دست
به خون چو جعفر طیار بال و پر می‌زد
شنیده بود: شود بال، روز محشر، دست
حکایت تو به ام‌البنین که خواهد گفت
وزین حدیث، چه حالی دهد به مادر دست؟
به همدلی، همه کس دست می‌دهد اول
فدای همت مردی که داد آخر دست
در آن سموم خزان آن‌قدر عجیب نبود
که از وجود گلی چون تو گشت پر پر دست
به بای‌پوس تو آیم به سر، به گو شه چشم
جواز طوف و زیارت دهد مرا گر دست
ته احتمال صبوری دهد بیایی پای
ته افتخار زیارت دهد مکرر دست

به حکم شاه دل ای خواجه، خشت جان بگذار
ز بیک یار، چه سرباز می‌زنی هر دست؟
به دوست هر چه دهد، اهل دل نگیرد باز
حریف عشق چنین می‌دهد به دلبر دست
« ابوالفضل زرویی نصرآباد »